
 

 

 

 

-1- 

SMLOUVA O DÍLO 

(dále jen „smlouva“) 

k veřejné zakázce s názvem: 

„Expozice v sále exploratoria“ 

uzavřená dle § 2586 a násl. zákona č. 89/2012, občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“); 

práva a povinnosti stran touto smlouvou neupravená se řídí příslušnými ustanoveními 

občanského zákoníku 

 

PREAMBULE 

 

Tato smlouva je uzavírána na základě výsledků zadávacího řízení, které objednatel provedl jako 

zadavatel dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „ZZVZ“) pro zadání veřejné zakázky na dodávky s názvem „Expozice v sále exploratoria“. 

Zhotovitel potvrzuje, že si prostudoval a detailně se seznámil se zadávacími podmínkami a jsou 

mu známy veškeré technické, kvalitativní a jiné podmínky nezbytné k realizaci díla a že disponuje 

takovými kapacitami a odbornými znalostmi, které jsou nezbytné k realizaci díla za dohodnutou 

smluvní cenu. 

Článek I. Smluvní strany 

 

1.1. Hvězdárna a planetárium Brno, příspěvková organizace 

IČO:   00101443    

DIČ:   CZ00101443 

Sídlo:    Kraví hora 522/2, Veveří, 616 00 Brno 

Zastoupená:  Mgr. Jiřím Duškem, Ph.D., ředitelem  

Zapsána v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl Pr, vložka 17 

Bankovní spojení:    

Číslo účtu:   

 

Kontaktní osoba pro věci technické: 

Tel.   

E-mail   

dále jen „objednatel“ 

 

a   

 

 



 

 

 

Stránka 2 z 15 

  

1.2. Muzea Servis, spol. s r.o.  

se sídlem:  Žebětínská 952/47, 623 00 Brno 

zastoupena: Ing. Petrem Petkovským, jednatelem 

IČO:   03570762 

DIČ:   CZ03570762  

Bankovní spojení: 

Číslo účtu:   

Zapsána v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, sp. zn. C 85487 

dále jen „zhotovitel“ 

(společně v dalším textu rovněž jen „smluvní strany“) 

 

 

Článek II. Účel a předmět smlouvy 

 

2.1 Účelem této smlouvy je kompletní realizace veřejné zakázky s názvem „Expozice v sále 

exploratoria“, a to dle nabídky zhotovitele a podmínek stanovených zadavatelem 

v zadávací dokumentaci uvedené veřejné zakázky, a dále v souladu s podmínkami této 

smlouvy. Interiérová expozice bude nepřetržitě přístupná po celý kalendářní rok, a to jak 

individuálním návštěvníkům (bez průvodce), tak k realizaci animačních programů pro 

základní, střední i vysoké školy. 

 

2.2 Předmětem této smlouvy je provedení díla spočívajícího v dodání a nainstalování/montáži 

nové expozice v sále exploratoria, která bude sál využívat jako komplexní projekční prostor 

kombinující statické a dynamické, audiovizuální prvky. 

 

2.3 Podrobněji je podoba expozice vymezena v příloze č. 1 - Technická specifikace díla. 

 

2.4 S ohledem na způsob užití je nezbytné všechny instalace realizovat v dostatečně odolné 

podobě tak, aby vydržely hrubé zacházení od nejaktivnějších návštěvníků a současně 

takové návštěvníky žádným způsobem neohrozily. Objednatel předpokládá osmihodinový, 

nepřetržitý provoz každý den sedm dní v týdnu. 

 

2.5 Součástí díla je zejména závazek zhotovitele spočívající ve zpracování realizační 

dokumentace, poskytnutí licence k dílenské/realizační dokumentaci k jakémukoli užití bez 

jakéhokoli omezení, zajištění výroby a instalace exponátů, jakož i dalších činností 

nezbytných k řádnému provedení díla, a dále poskytnutí záruky po dobu min. 24 měsíců 

od převzetí plnění objednatelem.   

2.6 Zhotovitel je povinen v rámci předmětu díla provést veškeré práce, služby, dodávky a 

výkony, kterých je třeba k zahájení, provedení, dokončení a předání díla, k jeho uvedení do 



 

 

 

Stránka 3 z 15 

řádného provozu v souladu s účelem této smlouvy, platnými právními předpisy a 

technickými normami platnými na území České republiky. 

2.7 Zhotovitel se zavazuje provést dílo řádně a včas, a to na svůj náklad a nebezpečí. 

Objednatel se zavazuje za řádně a včas provedené dílo zaplatit smluvní cenu, a to za 

podmínek v této smlouvě dále uvedených. 

 

 

Článek III. Doba a místo plnění  

 

3.1 Zhotovitel se zavazuje provést dílo nejpozději do 5 měsíců od nabytí účinnosti smlouvy.  

3.2 Místem plnění je sídlo objednatele, tedy Kraví hora 522/2, Veveří, 616 00 Brno. 

 

 

Článek IV. Cena za dílo 

 

4.1 Cena za dílo v rozsahu dohodnutém v této smlouvě a za podmínek v ní uvedených je 

stanovena dohodou smluvních stran a vychází z cenové nabídky zhotovitele, stanovené 

v rámci zadávacího řízení na předmět plnění této smlouvy. 

 

4.2 Cena za provedení díla byla stanovena dohodou smluvních stran a činí 8 958 757,03 Kč 

(slovy: osm milionů devět set padesát osm tisíc sedm set padesát sedm korun českých a tři 

haléře) bez DPH, tj. 10 840 096,01 Kč (slovy: deset milionů osm set čtyřicet tisíc devadesát 

šest korun českých a jeden haléř) včetně DPH ve výši 21 %. 

 

4.3 Cena v Kč bez DPH uvedená v tomto článku smlouvy je cenou maximální, nejvýše 

přípustnou, nepřekročitelnou a zahrnující veškeré náklady zhotovitele nutné k řádnému 

splnění předmětu smlouvy. Zhotovitel nese veškeré náklady nutně nebo účelně vynaložené 

při plnění závazku ze smlouvy. Cenu díla je možné upravit pouze za níže specifikovaných 

podmínek a v souladu se ZZVZ.  

4.4 Zhotovitel odpovídá za to, že sazba daně z přidané hodnoty bude stanovena v souladu s 

platnými právními předpisy. Pokud dojde během platnosti a účinnosti smlouvy ke změně 

zákona o dani z přidané hodnoty a pokud taková změna bude mít vliv na výši DPH, bude 

ke sjednané ceně bez DPH připočtena DPH v takto změněné výši. O této skutečnosti není 

nutné uzavírat dodatek ke smlouvě. 

 

Článek V. Platební podmínky 

 

5.1 Vyúčtování ceny za provedení díla provede zhotovitel na základě daňového dokladu 

vystaveného zhotovitelem (dále jen „faktura“) po řádném splnění a předání díla. 

 



 

 

 

Stránka 4 z 15 

5.2 Lhůta splatnosti faktury činí 30 (slovy: třicet) dnů ode dne doručení objednateli. Faktura 

bude doručena doporučenou listovní zásilkou, datovou schránkou nebo osobně 

pověřenému zaměstnanci objednatele proti písemnému potvrzení převzetí. Přílohou 

faktury musí být soupis (seznam) skutečně provedených dodávek a prací potvrzený 

objednatelem.  

 

5.3 Faktura musí obsahovat všechny náležitosti řádného účetního a daňového dokladu ve 

smyslu příslušných právních předpisů, zejména zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané 

hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a § 435 občanského zákoníku. Faktura musí 

obsahovat zejména: 

- označení faktury; 

- sídlo, IČO, DIČ, bankovní spojení objednatele a zhotovitele; 

- předmět plnění a den splnění; 

- cenu díla, resp. jednotlivých částí díla; 

- datum odeslání a datum splatnosti platebního dokladu; 

- veškeré náležitosti pro daňové účely; 

- podpis oprávněného zástupce zhotovitele. 

 

5.4 V případě, že faktura nebude mít odpovídající náležitosti, je objednatel oprávněn ji vrátit 

ve lhůtě splatnosti zpět zhotoviteli k doplnění či opravě. Lhůta splatnosti počíná v takovém 

případě běžet znovu ode dne doručení doplněného či nově vystaveného daňového 

dokladu objednateli. 

 

5.5 Objednatel je povinen za každý den prodlení s úhradou faktur uhradit zhotoviteli úrok 

z prodlení ve výši odpovídající obecně závazným právním předpisům. 

 

5.6 Objednatel splní svůj peněžitý závazek řádně a včas odepsáním příslušné částky 

odpovídající výši splatné faktury ze svého účtu u peněžního ústavu ve prospěch 

bankovního účtu zhotovitele uvedeném v čl. I. odst. 1.2 smlouvy. Uvedený bankovní účet 

musí být zveřejněn správcem daně způsobem umožňujícím dálkový přístup. V případě, že 

účet tímto způsobem zveřejněn nebude, je objednatel oprávněn uhradit zhotoviteli cenu 

na úrovni bez DPH, DPH objednatel poukáže správci daně.  

 

 

Článek VI. Práva a povinnosti smluvních stran 

 

6.1 Objednatel je oprávněn zhotoviteli udílet pokyny v souvislosti s plněním díla. Zhotovitel je 

povinen upozornit objednatele na nevhodnost či nepřípustnost pokynů objednatele, ať už 

z hlediska možných důsledků pro jakost a provedení díla či rozporu s ustanoveními 

smlouvy nebo platnou právní úpravou, jinak odpovídá za škodu.  

 



 

 

 

Stránka 5 z 15 

6.2 Smluvní strany jsou povinny vyvíjet veškeré úsilí k vytvoření potřebných podmínek pro 

realizaci smlouvy, které vyplývají z jejich smluvního postavení. Především jsou smluvní 

strany povinny vyvinout součinnost v rámci smlouvou upravených postupů a vyvinout 

potřebné úsilí, které lze na nich v souladu s pravidly poctivého obchodního styku 

požadovat k řádnému splnění jejich smluvních povinností. To se týká i připravenosti 

k poskytování konzultací vzájemně smluvními stranami k tomu, aby pro činnost obou 

smluvních stran byly k dispozici včasné, úplné a pravdivé informace. 

 

6.3 Zhotovitel je povinen zajistit po celou dobu plnění dle této smlouvy dodržování veškerých 

právních předpisů České republiky s důrazem na legální zaměstnávání, spravedlivé 

odměňování a dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, přičemž uvedené je 

Zhotovitel povinen zajistit i u svých poddodavatelů. Vůči poddodavatelům je Zhotovitel 

povinen zajistit srovnatelnou úroveň smluvních podmínek s podmínkami této smlouvy a 

rovněž je povinen řádně a včas hradit své finanční závazky vůči svým poddodavatelům 

 

6.4 Pokud jsou kterékoli ze smluvních stran známy okolnosti, které jí brání, aby dostála svým 

smluvním povinnostem, sdělí to neprodleně písemně druhé smluvní straně. Smluvní strany 

se zavazují neprodleně odstranit všechny okolnosti, které jsou na jejich straně a které brání 

splnění jejich smluvních povinností.  

 

6.5 Zhotovitel je povinen na základě skutečností zjištěných v průběhu plnění smlouvy 

navrhovat a provádět opatření, směřující k dodržení podmínek stanovených smlouvou a 

jejími přílohami, pro naplňování předmětu smlouvy a k ochraně objednatele před škodami, 

ztrátami a zbytečnými výdaji, a poskytovat objednateli veškeré potřebné podklady, 

konzultace, pomoc a jinou součinnost. 

 

6.6 V případě, že je součástí plnění zhotovitele dle této smlouvy dílo, které naplňuje znaky díla 

ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „autorské dílo“), získává objednatel okamžikem předání a převzetí díla od 

zhotovitele majetková práva související s ochranou duševního vlastnictví vztahující se 

k dílu, a to v rozsahu nezbytném pro řádné užívání díla objednatelem po celou dobu trvání 

příslušných práv. Objednatel zejména získává od dodavatele k takovému dílu nejpozději ke 

dni jeho předání veškerá majetková práva, a to formou dále uvedeného licenčního ujednání 

(dále jen „licence“). 

  

6.7 Licence je udělena jako nevýhradní k veškerým známým způsobům užití takového díla, 

zejména k účelu, ke kterému bylo takové dílo zhotovitelem či třetí osobou vytvořeno v 

souladu se smlouvou, a to v rozsahu minimálně nezbytném pro řádné užívání díla 

objednatelem. Licence je udělena jako neodvolatelná, neomezená územním či 

množstevním rozsahem a rovněž tak neomezená způsobem nebo rozsahem užití. Dále je 

licence udělena na dobu určitou (po dobu trvání majetkových práv k takovému dílu) a 



 

 

 

Stránka 6 z 15 

objednatel ji není povinen využít. Smluvní strany se výslovně dohodly, že cena za 

poskytnutí této licence dodavatelem je již zahrnuta v ceně za dílo dle této smlouvy. Při 

sjednání odměny se přihlédlo k účelu licence a způsobu a okolnostem užití díla a k 

územnímu, časovému a množstevnímu rozsahu licence. Objednatel je oprávněn 

poskytnout třetí osobě podlicenci k dílu. 

 

6.8 Nejpozději před zahájením instalačních/montážních prací si smluvní strany vzájemně 

oznámí jména osob pověřených jednáním a stykem s pracovníky druhé smluvní strany 

s vymezením funkcí a pravomocí. 

 

6.9 Zhotovitel je povinen během provádění předmětu díla řádně zabezpečit, aby v místě plnění 

nedocházelo ke škodám na životech, zdraví či majetku. Zhotovitel je v místě plnění povinen 

udržovat pořádek a čistotu, odstraňovat odpady a nečistoty vzniklé jeho pracemi.  

 

6.10 Provozní a případně i výrobní zařízení v místě plnění zabezpečuje zhotovitel.  

 

 

Článek VII. Účinnost smlouvy 

 

7.1 Smlouva nabude platnosti dnem jejího podpisu poslední ze smluvních stran a účinnosti 

dnem zveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 

účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru 

smluv), ve znění pozdějších předpisů. Smluvní strany se dohodly, že tuto smlouvu zašle 

k uveřejnění objednatel. 

 

Článek VIII. Provádění díla 

 

8.1 Zhotovitel potvrzuje, že se v plném rozsahu seznámil s rozsahem díla. Jsou mu známy 

technické, kvalitativní a jiné podmínky nezbytné k realizaci díla a disponuje takovými 

odbornými znalostmi, zkušenostmi a kapacitami, které jsou k řádnému provedení díla 

nezbytné. Zhotovitel se rovněž zavazuje disponovat po celou dobu provádění díla 

náležitou odbornou způsobilostí, je-li tato v souvislosti s prováděním díla vyžadována 

obecně závaznými právními předpisy či požadována objednatelem. 

 

8.2 Zhotovitel je povinen zpracovat návrh harmonogramu postupu prací a realizační 

dokumentace, dílenské (výrobní) dokumentace a nejpozději do 14 dnů od účinnosti 

smlouvy návrh těchto dokumentů předložit objednateli k odsouhlasení. Případné 

připomínky objednatele k návrhu dokumentace je zhotovitel povinen do příslušné 

dokumentace/ harmonogramu zapracovat nebo upozornit objednatele na nevhodnost 

jeho pokynů. Instalaci expozice je zhotovitel oprávněn zahájit nejdříve po schválení 

realizační, dílenské (výrobní) dokumentace a harmonogramu postupu prací objednatelem. 

Pro vyloučení pochybností smluvní strany uvádějí, že termín skutečného zahájení instalace 



 

 

 

Stránka 7 z 15 

expozice musí být předem potvrzen vzájemným odsouhlasením smluvních stran, a to 

s ohledem na provozní potřeby objednatele. Veškeré plnění musí být provedeno a řádně 

předáno objednateli ve lhůtě dle 3.1 této smlouvy. Záměrem objednatele je minimalizovat 

dobu nezbytnou k provedení vlastní instalace expozice, která nemůže trvat déle než 4 

týdny, nedohodnou-li se smluvní strany výslovně jinak.   

 

8.3 Zhotovitel zajišťuje provedení díla svými pracovníky nebo pracovníky třetích osob – 

poddodavatelů. Zhotovitel nese plnou odpovědnost za neplnění povinností vyplývajících 

ze smlouvy. Zhotovitel je povinen organizovat a řídit časový postup svých dodávek a prací, 

koordinovat činnost jednotlivých svých poddodavatelů při přípravě, realizaci a 

dokončování díla v souladu se smlouvou. Zhotovitel je povinen provádět kontrolu 

časového postupu a kvality svých dodávek a prací. 

 

8.4 Plní-li zhotovitel část svých povinností podle smlouvy prostřednictvím třetích osob, je 

povinen tyto třetí osoby zavázat a požadovat záruky plnění tak, aby nebylo ohroženo 

plnění jeho závazků ze smlouvy vůči objednateli, včetně závazků k náhradě škody a placení 

sankcí.  

 

8.5 Zhotovitel odpovídá za škody, které vzniknou objednateli a třetím osobám porušením 

povinností zhotovitele uvedených v této smlouvě nebo porušením právním předpisů a 

technických norem.  

 

8.6 Zhotovitel se primárně zavazuje využít kapacit poddodavatelů, prostřednictvím kterých 

v dovoleném rozsahu prokázal splnění kvalifikačních předpokladů v zadávacím řízení. 

Zhotovitel je oprávněn v průběhu trvání této smlouvy změnit poddodavatele, s jehož / 

s jejichž pomocí prokázal kvalifikaci v zadávacím řízení, které předcházelo uzavření této 

smlouvy, pouze s předchozím písemným souhlasem objednatele. Nový poddodavatel musí 

disponovat minimálně stejnou kvalifikací, kterou původní poddodavatel prokázal za 

zhotovitele v pozici účastníka zadávacího řízení. Objednatel vydá písemný souhlas se 

změnou do 5 dnů od doručení žádosti zhotovitele a potřebných dokladů objednateli, 

disponuje-li nový poddodavatel potřebnou kvalifikací. Objednatel nesmí souhlas se 

změnou poddodavatele bez objektivních důvodů odmítnout, pokud mu budou 

zhotovitelem příslušné doklady předloženy.  

 

8.7 Vznikne-li některé ze smluvních stran nárok na náhradu škody, musí být tento nárok 

oprávněnou smluvní stranou vždy uplatněn prokazatelně písemně doručením druhé straně 

nejpozději do 14 dnů od data, kdy se poškozená strana o škodě a její výši dozvěděla. 

Podkladem pro stanovení rozsahu škody budou doklady o příčinách vzniku škody, vyčíslení 

výše škody a písemný zápis o projednání vzniku škody oprávněnými zástupci obou 

smluvních stran. Druhá smluvní strana se zavazuje zúčastnit se projednání vzniku škody 

v nejbližším možném termínu, nejpozději však do 10 dnů od data doručení oznámení o 

uplatnění nároku na náhradu škody. V případě dohody o náhradě škody mezi smluvními 



 

 

 

Stránka 8 z 15 

stranami musí být náhrada škody uhrazena nejpozději do 30 dnů od data uzavření takové 

dohody. 

 

8.8 Zhotovitel musí dbát na dodržování platných předpisů týkajících se bezpečnosti práce a 

požární ochrany jeho zaměstnanci v místě plnění.  

 

8.9 Zhotovitel umožní objednateli, příp. osobě pověřené objednatelem, provést kdykoli 

kontrolu provádění díla dle požadavku objednatele, v jejímž průběhu je objednatel 

oprávněn sledovat zejména, zda je dílo prováděno podle předaných podkladů, podle 

smluvených podmínek, technických norem a jiných právních předpisů. Zhotovitel 

zabezpečuje účast svých zaměstnanců při kontrolní činnosti a projednává technické a jiné 

otázky související s plněním smlouvy. Zhotovitel dále zabezpečuje další potřebnou 

součinnost při provádění kontrol provádění díla objednatelem. 

 

8.10 Nedostaví-li se objednatel ke kontrole, na kterou byl řádně a včas zhotovitelem pozván, 

nebo která se měla konat dle dohodnutého časového rozvrhu, může zhotovitel pokračovat 

v provádění díla. Je-li účast na kontrole objednateli znemožněna jakoukoliv 

neodvratitelnou překážkou, může objednatel bez zbytečného odkladu požadovat 

provedení dodatečné kontroly. Za této situace je však povinen nahradit zhotoviteli náklady 

způsobené opožděním kontroly. 

 

8.11 Pro sjednání nápravy při kontrole provádění díla zjištěných nedostatků je zhotovitel 

povinen učinit bezodkladná opatření a informovat o nich ihned objednatele, jehož pokyny 

k zahájení prací a odstranění nedostatků je povinen dodržet. V případě, že zhotovitel při 

provánění díla zjištěné nedostatky neodstraní ani v přiměřené lhůtě mu za tímto účelem 

poskytnuté a vadný postup zhotovitele by vedl nepochybně k podstatnému porušení 

smlouvy, je objednatel oprávněn odstoupit od smlouvy. 

 

8.12 Zhotovitel je povinen přerušit práce na základě pokynu objednatele a dále je oprávněn 

práce přerušit v případě, že zjistí při provádění díla skryté překážky znemožňující provedení 

díla dohodnutým způsobem. Každé přerušení prací je zhotovitel povinen bezodkladně 

písemně objednateli oznámit spolu se zprávou o předpokládané délce, jeho příčinách, 

trvání a navrhovaných opatřeních zabezpečujících nejúčelnější a nejefektivnější způsob 

odstranění takových příčin. Zhotovitel je povinen vynaložit veškeré úsilí, aby příčiny, které 

k přerušení prací vedly, byly odstraněny s co nejefektivnějším vynaložením nákladů. Bude-

li přerušení prací způsobeno příčinami na straně objednatele, dohodnou smluvní strany 

opatření do doby obnovení prací, přičemž o dobu trvání takového přerušení prací se 

prodlužuje doba předání díla. 

 

8.13 Na objednatele přechází vlastnictví díla a nebezpečí škody na díle ke dni jejich 

protokolárního převzetí. Všechny případné škody nebo ztráty, které vzniknou na díle, příp. 



 

 

 

Stránka 9 z 15 

škody způsobené třetím osobám, až do dne protokolárního předání díla objednateli, jdou 

k tíži zhotovitele. 

 

Článek IX. Montážní deník 

 

9.1 Zhotovitel je povinen vést ode dne zahájení montážních prací o pracích, které provádí, 

montážní deník, do kterého je povinen zapisovat všechny skutečnosti rozhodné pro plnění 

této smlouvy. Zejména je povinen zapisovat údaje o časovém postupu prací, jejich jakosti, 

zdůvodnění případných odchylek prováděných prací od projektu díla apod. Povinnost vést 

montážní deník končí předáním a převzetím díla. 

 

9.2 Zápisy do montážního deníku čitelně zapisuje a podepisuje vedoucí pracovník zhotovitele 

vždy ten den, kdy byly práce provedeny nebo kdy nastaly okolnosti, které jsou předmětem 

zápisu. Mimo vedoucího pracovníka zhotovitele může do montážního deníku provádět 

záznamy objednatel, jím pověřený zástupce, příp. příslušné orgány státní správy. 

 

9.3 Nesouhlasí-li vedoucí pracovník zhotovitele se zápisem, který učinil objednatel nebo jím 

pověřený zástupce do montážního deníku, musí k tomuto zápisu připojit svoje stanovisko 

nejpozději do 7 kalendářních dnů, jinak se má za to, že s uvedeným zápisem souhlasí. 

 

9.4 V den předání a převzetí díla bude objednateli s ostatními doklady předán i montážní 

deník.  

 

9.5 Montážní deník musí být stále přístupný v místě plnění.  

 

9.6 Zhotovitel je povinen umožnit osobám vykonávajícím technický dozor a / nebo činnost 

koordinátora BOZP provedení záznamu do montážního deníku.  

 

 

Článek X. Převzetí díla 

 

10.1. Povinnosti zhotovitele provést dílo je splněna dnem jeho řádného ukončení a předání 

objednateli. Nedílnou součástí řádného splnění díla je předání všech dokladů souvisejících 

s řádným provedením díla, a to návodu (provozního řádu), záručních listů atd., a to 

v českém nebo anglickém jazyce. 

 

10.2. Doba plnění uvedená v čl. III. této smlouvy se považuje za dodrženou, jestliže ve 

stanoveném termínu bude dílo řádně ukončeno a protokolárně převzato, tj. bude sepsán 

zápis (protokol) o akceptaci díla. Řádné splnění povinnosti zhotovitele provést dílo se 

osvědčuje zápisem o předání a převzetí díla podepsaným oběma smluvními stranami. Zápis 

má právní účinky takového osvědčení pouze v tom případě, že obsahuje prohlášení 

objednatele, že dílo přejímá včetně všech potřebných dokladů a bez vad a nedodělků 

bránících užití díla. Nedokončené dílo není objednatel povinen převzít. 



 

 

 

Stránka 10 z 15 

 

10.3. Zhotovitel je povinen zajistit, že předmět plnění v rozsahu smlouvy bude dokončený a 

provozuschopný, plně v souladu s účelem díla a ve smyslu platných právních předpisů, 

technických norem a v souladu s požadavky této smlouvy.  

 

10.4. Zhotovitel je povinen objednatele písemně vyzvat k převzetí díla ve lhůtě nejméně 7 dní 

předem.  

 

10.5. Pro přejímací řízení díla zhotovitel připraví veškeré doklady, a to zejména doklady potřebné 

pro řádný průběh předání a převzetí a řádného užívání. Dodávky budou dokladovány 

k přejímacímu řízení potřebnými platnými certifikáty, jsou-li vyžadovány. 

 

10.6. Zápis o převzetí díla bude obsahovat zejména zhodnocení jakosti díla, soupis zjištěných 

vad a nedodělků, dohodu o opatřeních a lhůtách pro jejich odstranění, případnou dohodu 

o slevě z ceny nebo jiných právech z odpovědnosti za vady. 

 

10.7. Jestliže objednatel odmítne dílo převzít, smluvní strany sepíší zápis, v němž uvedou svá 

stanoviska a jejich odůvodnění. Po odstranění vad a nedodělků, pro které objednatel 

odmítl dílo převzít, se opakuje přejímací řízení v nezbytně nutném rozsahu.  

 

 

Článek XI. Odpovědnost za vady – záruka 

 

11.1 Zhotovitel se zavazuje, že předané dílo bude mít po dobu trvání záruční doby vlastnosti 

stanovené touto smlouvou, resp. příslušnou dokumentací, technickými normami, které se 

na jeho provedení vztahují, jinak vlastnosti a jakost odpovídající účelu smlouvy a 

přiměřenou zvláštnostem díla, použité technologii, materiálu a pokynům objednatele. 

V opačném případě se má za to, že dílo má vady. Vadami se rozumí i nedodělky, tj. 

nedokončená plnění.  

 

11.2 Drobné odchylky od příslušné dokumentace, od požadavků uvedených v této smlouvě či 

požadavků objednatele, které nemají jakýkoliv vliv jak na dílčí či celkovou funkčnost díla 

nebo na zvýšení ceny za dílo, se nepovažují za vady či nedodělky v případě, že s nimi 

vyjádřil objednatel písemný souhlas a za předpokladu, že tyto drobné odchylky budou 

vyznačeny v protokolu o předání a převzetí díla. 

 

11.3 Zhotovitel poskytuje objednateli záruku za jakost díla v délce 24 měsíců od převzetí díla. 

Záruka se vztahuje na veškeré vady díla, které se projeví v záruční době, a to s výjimkou 

vad, u nichž zhotovitel prokáže, že jejich vznik zavinil objednatel či třetí osoba užíváním 

díla v rozporu se způsobem a účelem užití díla, ke kterému je dílo z hlediska jeho funkčních 

vlastností určeno. Zhotovitel se zavazuje odstranit vady díla v záruční době nejpozději do 

10 pracovních dnů od nahlášení příslušné vady objednatelem, pokud nebude pro konkrétní 



 

 

 

Stránka 11 z 15 

případ objednatelem odsouhlasena lhůta delší. Za nahlášení vady se považuje elektronická 

zpráva zaslaná objednatelem na níže uvedenou e-mailovou adresu zhotovitele: 

Objednatel je rovněž oprávněn učinit nahlášení vady díla v záruční 

době formou telefonického hovoru nebo zasláním SMS zprávy na tel. číslo zhotovitele 

s následným zasláním dodatečné e-mailové zprávy, přičemž za okamžik 

nahlášení vady se považuje uskutečnění telefonického hovoru nebo zaslání SMS zprávy 

zhotoviteli na shora uvedené telefonní číslo.  

 

11.4 Není-li stanoveno jinak, je zhotovitel odpovědný za vady plnění v souladu s občanským 

zákoníkem. 

 

11.5 Záruční doba neběží po dobu, po kterou objednatel nemohl užívat předmět díla pro jeho 

vady, za které odpovídá zhotovitel. 

 

11.6 Práva a povinnosti ze zhotovitelem poskytnuté záruky nezanikají ani odstoupením kterékoli 

ze smluvních stran od smlouvy. Nároky z odpovědnosti za vady se nedotýkají nároků na 

náhradu škody nebo na smluvní pokutu. Pro vyloučení jakýchkoli nejasností se výslovně 

ujednává, že objednatel má právo volby způsobu odstranění vady, tuto volbu může změnit 

i bez souhlasu zhotovitele. 

 

11.7 Neodstraní-li zhotovitel reklamované vady v závazné lhůtě, má objednatel právo nechat 

takové vady odstranit třetí osobou. Objednatel má v takovém případě vůči zhotoviteli 

nárok na úhradu nákladů s tím spojených. Nárok objednatele účtovat zhotoviteli smluvní 

pokutu v tomto případě nezaniká. 

 

11.8 Zhotovitel prohlašuje, že dílo je provedeno v takové kvalitě s využitím vhodných materiálů 

a konstrukcí, které garantují životnost dodaného plnění po dobu min. 24 měsíců.  

 

 

Článek XII. Utvrzení povinností zhotovitele 

 

12.1 V případě, že zhotovitel bude v prodlení s dokončením a předáním díla, je povinen zaplatit 

objednateli smluvní pokutu ve výši 0,5 % z ceny za dílo bez DPH za každý i jen započatý 

den prodlení. 

 

12.2 V případě, že zhotovitel poruší svou povinnost součinnosti při přípravě a v průběhu 

předávacího řízení a nesplní ji ani po výzvě objednatele, je povinen zaplatit objednateli 

smluvní pokutu ve výši 0,5 % z ceny za dílo bez DPH za každý i jen započatý den prodlení 

až do splnění této povinnosti. 

 

12.3 Zhotovitel se dále zavazuje zaplatit objednateli smluvní pokutu:  



 

 

 

Stránka 12 z 15 

- za prodlení s termínem odstranění vad a nedodělků uvedených v předávacím 

protokolu, a to ve výši 5.000,- Kč za každou vadu nebo nedodělek a jen započatý den 

prodlení; 

- za prodlení s termínem odstranění vad reklamovaných objednatelem v rámci záruční 

doby, a to ve výši 5.000,- Kč za každou vadu a jen započatý den prodlení. 

 

12.4 V případě, že zhotovitel přes konkrétní, zdůvodněné a včasné upozornění objednatele, že 

dílo není řádně připraveno k odevzdání a převzetí, trvá na zahájení přejímacího řízení a při 

přejímacím řízení se zjistí, že dílo nebylo připraveno k odevzdání a převzetí, sjednává se 

smluvní pokuta za nepřipravenost díla k odevzdání a převzetí zhotovitelem ve výši 10.000,-

Kč. 

 

12.5 Zaplacením jakékoli smluvní pokuty není dotčeno právo objednatele na náhradu škody, 

která vznikla v příčinné souvislosti s porušením smlouvy, se kterým je splněna povinnost 

platit smluvní pokuty. Smluvní pokuty se tedy nezapočítávají na náhradu škody, tj. vedle 

smluvní pokuty se hradí náhrada škody, a to v celé její výši.  

 

Článek XIII. Další ujednání 

 

13.1 Pokud objednatel v jakékoliv dokumentaci či podkladech souvisejících se zhotovením díla 

odkázal na obchodní firmy, názvy nebo jména a příjmení, specifická označení výrobků a 

služeb, které platí pro určitou osobu, příp. její organizační složku za příznačné, patenty na 

vynálezy, užitné vzory, průmyslové vzory, ochranné známky nebo označení původu, pak 

zhotovitel může při realizaci díla použit buď stejné materiály, technické a technologické 

postupy a řešení a nebo může zhotovitel použít také jiné technické a technologické 

postupy a řešení, která jsou však kvalitativně, technicky a technologicky stejná, obdobná 

a nebo lepší, než řešení na něž objednatel v příslušné dokumentaci či podkladech 

odkazuje. 

 

13.2 Veškerá textová dokumentace, kterou při plnění smlouvy předává zhotovitel objednateli, 

musí být předložena v českém nebo anglickém jazyce. 

 

13.3 Zhotovitel je povinen mít uzavřeno a po celou dobou provádění díla udržovat v platnosti 

pojištění odpovědnosti pro případ škody způsobené třetím osobám v souvislosti 

s činností zhotovitele, kde sjednané pojistné plnění činí nejméně 5 mil. Kč. Zhotovitel se 

zavazuje na základě předchozí písemné žádosti objednatele předložit objednateli 

příslušnou pojistnou smlouvu či jiný doklad o pojištění k nahlédnutí, a to nejpozději do 3 

pracovních dnů od doručení písemné žádosti zhotoviteli. 

 

13.4 Zhotovitel se zejména zavazuje k veškeré nezbytné součinnosti pro výkon finanční 

kontroly zejména ve smyslu ust. § 2 písm. e) zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 

ve veřejné správě, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 



 

 

 

Stránka 13 z 15 

(kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, jakož i pro výkon jakékoliv další kontroly 

kontrolních orgánů. Stejnou povinnost je povinen zajistit ze strany poddodavatelů, které 

použije k provádění činností dle této smlouvy.  

 

13.5 Vzhledem k veřejnoprávnímu charakteru objednatele zhotovitel výslovně prohlašuje, 

že je s touto skutečností obeznámen a souhlasí se zveřejněním smluvních podmínek 

obsažených v této smlouvě v rozsahu a za podmínek vyplývajících z příslušných právních 

předpisů, zejména zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, a ZZVZ. 

 

Článek XIV. Zánik závazků 

 

14.1 Závazek založený touto smlouvou zaniká především splněním. 

 

14.2 Jednotlivé závazky smluvních stran, jakož i smlouva jako celek, mohou rovněž zaniknout, 

dohodnou-li se na tom smluvní strany. Taková dohoda musí být písemná a musí obsahovat 

vypořádání všech závazků. 

 

14.3 Odstoupit od smlouvy lze pouze z důvodů stanovených ve smlouvě nebo občanským 

zákoníkem. 

 

14.4 Kterákoli ze smluvních stran může odstoupit od smlouvy, poruší-li druhá strana 

podstatným způsobem své smluvní povinnosti. Stanoví-li oprávněná smluvní strana druhé 

smluvní straně pro splnění jejího závazku náhradní (dodatečnou) lhůtu, vzniká jí právo 

odstoupit od smlouvy až po marném uplynutí této lhůty, to neplatí, jestliže druhá smluvní 

strana v průběhu této lhůty prohlásí, že svůj závazek nesplní. V takovém případě může 

dotčená smluvní strana odstoupit od smlouvy i před uplynutím lhůty dodatečného plnění 

poté, kdy prohlášení druhé smluvní strany obdržela. 

 

14.5 Podstatným porušením smlouvy se pro účely této smlouvy rozumí zejména: 

- pokud dílo není prováděno v souladu s technickými podmínkami plnění stanovenými 

v této smlouvě, technickými normami a ostatními předpisy a zhotovitel nezajistil v 

přiměřené době nápravu, 

- prodlení zhotovitele s prováděním díla o více než 15 dnů, 

- prodlení objednatele s úhradou faktury déle než 1 měsíc. 

 

14.6 Skončením účinnosti smlouvy nebo jejím zánikem zanikají všechny závazky smluvních stran 

ze smlouvy. Skončením účinnosti smlouvy nebo jejím zánikem nezanikají nároky na 

náhradu škody, zaplacení smluvních pokut sjednaných pro případ porušení smluvních 

povinností, a ty závazky smluvních stran, které podle smlouvy nebo vzhledem ke své 

povaze mají trvat i nadále nebo u kterých tak stanoví zákon. 

  



 

 

 

Stránka 14 z 15 

Článek XV. Závěrečná ustanovení 

 

15.1 Vztahy mezi smluvními stranami se řídí českým právním řádem. Ve věcech smlouvou 

výslovně neupravených se právní vztahy z ní vznikající a vyplývající řídí příslušnými 

ustanoveními občanského zákoníku a ostatními obecně závaznými právními předpisy. 

 

15.2 Zhotovitel odpovídá za to, že platby poskytnuté objednateli dle této smlouvy nebudou 

přímo nebo nepřímo ani jen z části poskytnuty osobám vůči kterým platí tzv. individuální 

finanční sankce ve smyslu čl. 2 odst. 2 Nařízení Rady (EU) č. 208/2014 ze dne 5. 3. 2014 o 

omezujících opatřeních vůči některým osobám, subjektům a orgánům vzhledem k situaci 

na Ukrajině a Nařízení Rady (ES) č. 765/2006 ze dne 18. 5. 2006 o omezujících opatřeních 

vůči prezidentu Lukašenkovi a některým představitelům Běloruska a které jsou uvedeny na 

tzv. sankčních seznamech (dle příloh č. 1 obou nařízení), a to bez ohledu na to, zda se jedná 

o osoby s přímou či nepřímou vazbou na zhotovitele či poddodavatele zhotovitele. Bude-

li kterékoliv z nařízení v budoucnu doplněno či nahrazeno jinou legislativou obdobného 

významu, uvedená povinnost se uplatní obdobně. 

 

15.3 Zhotovitel odpovídá za to, že po dobu trvání smlouvy nejsou naplněny podmínky uvedené 

v nařízení Rady (EU) 2022/576 ze dne 8. dubna 2022, kterým se mění nařízení (EU) 

č. 833/2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem Ruska destabilizujícím situaci 

na Ukrajině, tedy zejména, že zhotovitel není: 

• ruským státním příslušníkem, fyzickou nebo právnickou osobou se sídlem v Rusku, 

• právnickou osobou, která je z více než 50 % přímo či nepřímo vlastněna některou 

z osob dle předešlé odrážky, nebo 

• fyzickou nebo právnickou osobou, která jedná jménem nebo na pokyn některé z osob 

uvedených v předešlých odrážkách. 

Zhotovitel odpovídá za to, že po dobu trvání smlouvy žádná z výše uvedených podmínek 

není naplněna ani u jeho poddodavatele (nebo jiné osoby prokazující za zhotovitele 

kvalifikaci), který se bude na plnění této smlouvy podílet z více jak 10 % hodnoty plnění. 

 

15.4 Zhotovitel je povinen objednatele bezodkladně informovat o jakýchkoliv skutečnostech, 

které mohou mít vliv na odpovědnost zhotovitele dle odst. 15.2 nebo 15.3 smlouvy. 

Zhotovitel je současně povinen kdykoliv poskytnout objednateli bezodkladnou součinnost 

pro případné ověření pravdivosti těchto informací. 

 

15.5 Dojde-li k porušení pravidel dle odst. 15.2 nebo 15.3 smlouvy, je objednatel oprávněn 

odstoupit od této smlouvy; odstoupení se však nedotýká povinností zhotovitele 

vyplývajících ze záruky za jakost, odpovědnosti za vady, povinnosti zaplatit smluvní pokutu, 

povinnosti nahradit škodu a povinnosti zachovat důvěrnost informací souvisejících 

s plněním dle této smlouvy. 

 



 

 

 

Stránka 15 z 15 

15.6 Dojde-li k porušení pravidel dle odst. 15.2 nebo 15.3 smlouvy, je zhotovitel povinen zaplatit 

objednateli smluvní pokutu ve výši 250.000 Kč, a to za každý jednotlivý případ porušení. 

Smluvní pokuty se nezapočítávají na náhradu případně vzniklé škody, kterou lze vymáhat 

samostatně vedle smluvní pokuty, a to v plné výši. 

 

15.7 Tato smlouva je vyhotovena ve 4 stejnopisech, z nichž objednatel a zhotovitel obdrží po 2 

vyhotoveních. 

 

15.8 Veškeré změny či doplnění smlouvy lze učinit pouze na základě písemné dohody smluvních 

stran. Takové dohody musí mít podobu datovaných, číslovaných a oběma smluvními 

stranami podepsaných dodatků smlouvy. Dodatek musí být vyhotoven postupem 

souladným se ZZVZ. 

 

15.9 Vztahuje-li se důvod neplatnosti jen na některé ustanovení smlouvy, je neplatným pouze 

toto ustanovení, pokud z jeho povahy, obsahu anebo z okolností, za nichž bylo sjednáno, 

nevyplývá, že jej nelze oddělit od ostatního obsahu smlouvy. 

 

15.10 Smluvní strany budou vždy usilovat o smírné urovnání případných sporů vzniklých ze 

smlouvy. Pokud nebylo dosaženo smírného urovnání sporu ani do 30 dnů po jeho prvním 

oznámení druhé straně, je kterákoliv ze smluvních stran oprávněna obrátit se svým 

nárokem k příslušnému soudu. V případě soudního sporu si smluvní strany sjednávají 

místní příslušnost soudu dle sídla objednatele. 

 

15.11 Nedílnou součástí této smlouvy jsou následující přílohy: 

Příloha č. 1 - Technická specifikace díla  

 

15.12 Smluvní strany prohlašují, že si smlouvu, vč. jejích příloh před jejím podpisem přečetly a 

s jejím obsahem bez výhrad souhlasí. Smlouva je vyjádřením jejich pravé, skutečné, 

svobodné a vážné vůle. Na důkaz pravosti a pravdivosti těchto prohlášení připojují 

oprávnění zástupci smluvních stran své podpisy. 

 

V Brně dne …………………………..    V Brně dne ………………………… 

 

Za objednatele:   Za zhotovitele:  

 

 

 

 

  __________________________          ___________________________ 

Mgr. Jiří Dušek, Ph.D., ředitel    Ing. Petr Petkovský, jednatel 

Hvězdárna a planetárium Brno,    Muzea Servis, spol. s r.o.  

příspěvková organizace 




